Instabis: Homo in judicando tenetur se conformare divino iudicio; sed iudicium Dei est secundum veritatem: ergo homo eam sequi debet, non falsam testium depositionem.

Resp. cum S. Thom. 2. 2. quest. 67. art. 2. ad 2. Deum judicare propria potestate, ac informari propria scientiæ: At judex publica judicat auctoritate, quæ attendit ad publica testimonia,

nia, non ad privatam cujusque scientiam. Unde judec nequit punire, quæ ipse punienda novit, sed solum, quæ publicè probata sunt.

Urgebis: Agere contra propriam scientiam, est agere contra conscientiam; sed judec non debet agere contra conscientiam: ergo nec judicare contra propriam scientiam.

Resp. Scientiam judicis, ut judec est, esse eam, quæ juridicis probationibus nititur: Et ideo in hypothesi non agit contra eam scientiam, quæ regulari debet in eo actu, nec proinde contra conscientiam.

Dices: Jus naturæ non est violandum propter jus positivum; sed, si judec eum, quem certò novit esse innocentem capitalis criminis, qui tamen testibus reus convincitur, morti addiceret, violaret jus naturæ: ergo eum condemnare non debet.

Resp. S. Thomas 2. 2. q. 64. art. 6. ad 3. Quod judec, si scit, aliquem innocentem esse, qui falsis testibus convincitur, debet diligentius examinare testes, ut inveniat occasionem liberandi innoxium, sicut Daniel fecit. Si autem hoc non potest, debet eum superiori judici relinquere judicandum. Si autem nec hoc potest, non peccat, secundum allegata sententiam ferens: quia ipse non occidit innocentem, sed illi, qui eum asserunt nocentem. Itaque in hypothesi quod judicet, testes sequi debet: nec refert exinde consequens inconveniens; quia, si judici sic liceret judicare juxta proprium arbitrium, ac publicis non stare probationibus, pejora sequerentur. At tenetur tamen, quantum potest, ab eo abstinere judicio: Unde, si sit supremus judec, cui jus gratiæ competat, tenetur poenam relaxare; si inferior, rem ad superiorum remitte-

re: At, si neutrum fieri queat, quod vix contingit, an potius teneatur officium deponere? alia quæstio est, ad Theologos morales spectans.

§. II. De Partibus potentialibus Justitiae, seu de virtutibus ei adjunctis.

Numerosus virtutum committatus adjungitur Justitiae: Cum enim ejus sit, æqualitatem constituere in operationibus ad alterum; plures actiones sunt, in quibus hæc æqualitas exactè observari nequit, quæ proinde non ab ipsa Justitia, sed à virtutibus ei adjunctis regulantur. De illis ergo, ut speciatim aliquid attinamus:

Virtutes, quæ adjunguntur justitiae, quæque proinde partes ejus potentiales habentur, sunt octo, scilicet, Religio, Pietas, Observantia, Veritas, seu Veracitas, Gratitudo, Justitia vindicativa, Liberalitas, Amicitia. Ita D. Thomas 2. 2. quæst. 80.